

令和3年度 決算公告

東京都江戸川区西葛西 3-22-21
 住まいぷらす少額短期保険株式会社
 代表取締役 渡邊 貞夫

令和3年度（令和4年3月31日現在）貸借対照表

（単位：千円）

資産の部		負債の部	
科目	金額	科目	金額
現金及び預金	268,070	保険契約準備金	148,340
有形固定資産	1,650	支払備金	5,042
建物付属設備	1,449	責任準備金	143,298
工具器具備品	201	代理店借	58,285
無形固定資産	30,348	再保険借	301,567
ソフトウェア	30,348	その他負債	93,021
代理店貸	3,178	未払法人税等	384
未収入金（保険）	158,031	未払金	23,016
再保険貸	255,830	未払費用	1,182
その他資産	32,868	預り金	729
貯蔵品	1,056	前受収益	2,306
未収入金	141	仮受金	65,401
前払費用	31,286	役員退職慰労引当金	4,800
仮払金	383	賞与引当金	7,480
営業供託金	13,000	負債合計	613,495
保険積立金	1,516	純資産の部	
繰延税金資産	2,217	株主資本	153,218
		資本金	200,000
		利益剰余金	△ 46,781
		その他利益剰余金	△ 46,781
		純資産合計	153,218
資産合計	766,713	負債及び純資産合計	766,713

- (注) 1. 有形固定資産の減価償却は、定率法により行っております。
 2. 無形固定資産の減価償却は、定額法を採用しております。なお、自社利用のソフトウェアについては社内における利用可能期間（5年以内）にもとづく定額法によ

っています。

3. 有形固定資産の減価償却累計額は、1,676千円であります。

4. 消費税等の会計処理は税抜方式によっております。

5. 金融商品に関する注記

① 金融商品の状況に関する事項

当社の資金運用については預貯金または、国債に限定しております。

② 金融商品の時価等に関する事項

令和4年3月31日（当期の決算日）における貸借対照表計上額、時価およびこれらの差額については下記のとおりであります。

（単位：千円）

	貸借対照表	時価	差額
(1)現金及び預貯金	268,070	268,070	0
(2)再保険貸	255,830	255,830	0
(3)未収金	141	141	0
(4)未収保険料	158,031	158,031	0
(5)供託金	13,000	13,000	0
(6)代理店借	58,285	58,285	0
(7)再保険借	301,567	301,567	0
(8)未払費用	1,182	1,182	0
(9)前受収益	2,306	2,306	0
(10)預り金	729	729	0

(注) 金融商品の時価の算定方法

当社が保有する金融商品のうち重要性のあるものは上記表のとおりであります
が、これらは短期間で決済されるため、時価は帳簿額にほぼ等しいことから当
該帳簿価額によっております。

6. 関係会社に対する金銭債権および金銭債務

金銭債権 3,178千円

金銭債務 40,911千円

7. 当期末における責任準備金の内訳は次のとおりであります。

普通責任準備金(収支残)-イ	134,577千円
異常危険準備金-ロ	8,720千円
計(イ+ロ)	143,298千円

8. 1株あたりの純資産額は 38,304円59銭であります

9. 金額は記載単位未満切り捨てて表示しております。

令和 3 年度 { 令和 3 年 4 月 1 日から
令和 4 年 3 月 31 日まで } 損益計算書

(単位：千円)

科目	金額	
経常収益		1,937,408
保険料等収入	1,936,755	
保険料	1,069,480	
再保険収入	866,384	
回収再保険金	117,171	
再保険手数料	673,459	
再保険返戻金	75,183	
その他再保険収入	570	
支払備金戻入額	890	
その他経常収益	653	
その他経常収益	653	
経常費用		1,912,953
保険金等支払金	1,193,818	
保険金	132,269	
解約返戻金	83,322	
その他返戻金WEB割	25,882	
再保険料	951,713	
その他返戻金	630	
責任準備金等繰入額	72,233	
責任準備金繰入額	72,233	
事業費	646,902	
営業費及び一般管理費	200,064	
代理店手数料	422,449	
租税公課	2,108	
減価償却費	13,500	
役員退職慰労引当金繰入額	1,300	
賞与引当金繰入額	7,480	
経常利益 (△経常損失)		24,454
税引前当期純利益 (△税引前当期純損失)		24,454
法人税及び住民税	7,846	
法人税等調整額	△ 62	
当期純利益 (△当期純損失)		16,670

(注)1.関係会社との取引による費用総額は 260,454 千円であります。

2.(1)正味収入保険料は 83,685 千円であります。

(2) 正味支払保険金は 15,097 千円であります。

(3) 支払備金繰入額(△は支払備金戻入額)の内訳は次のとおりであります。

支払備金繰入額(出再支払備金控除前)	36,657千円
同上にかかる出再支払備金繰入額	37,547千円
差引	△890千円
計	△890千円

(4) 責任準備金繰入額(△は責任準備金戻入額)の内訳は次のとおりであります。

普通責任準備金繰入額(収支残)	69,574千円
異常危険準備金繰入額	2,659千円
計	72,233千円

(5) 利息および配当金収入の資産源泉別内訳

3. 1 株あたりの当期純利益は 4,167 円 73 銭であります。

4. 関係当事者との取引

(1) 親会社

(単位:千円)

属性	会社の名称	議決権等の所有割合	関連当事者との関係	取引内容	取引金額	科目	期末残高
親会社	スタートコーポレーション株式会社	間接100%	親会社の役員の兼務	法定福利費・福利厚生費負担費用	-	未払金	889
	スタート証券株式会社	直接100%	親会社の子会社役員の兼務	保険代理店手数料	110,214	代理店(借)	12,316
				業務委託料	-	事務所家賃・水道光熱費・手数料等	468

(2) 兄弟会社

(単位:千円)

属性	会社等の名称	議決権等の 所有割合	関連当事 者との関係	取引内容	取引金額	科目	期末残高
親会社の子会社	スターピタットハウス株式会社	-	当社 商品販売	保険代理店 手数料	99,538	代理店 (借)	13,027
	スターコーポレートサービス株式会社	-	当社 商品販売	保険代理店 手数料	6,161	代理店 (借)	1,826
	関西スターツ株式会社	-	当社 商品販売	保険代理店 手数料	8,377	代理店 (借)	1,322
	中部スターツ株式会社	-	当社 商品販売	保険代理店 手数料	7,714	代理店 (借)	1,213
	札幌スターツ株式会社	-	当社 商品販売	保険代理店 手数料	4,504	代理店 (借)	721
	仙台スターツ株式会社	-	当社 商品販売	保険代理店 手数料	3,048	代理店 (借)	592
	九州スターツ株式会社	-	当社 商品販売	保険代理店 手数料	3,320	代理店 (借)	466
	株式会社ウィーブ	-	当社システム 開発	システム関連 業務委託料	971	未払金	174
	スターツ出版株式会社	-	当社制作物 作成	帳票印刷等	2,024	未払金	27

※事務所家賃は、市場相場を勘案し、交渉のうえ決定しております。

※業務委託料・帳票印刷等の取引条件は市場実勢を勘案し、交渉のうえ決定しております。

5. 金銭は記載単位未満を切り捨てて表示しております。